ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 декабря 2018 г. No 1708

«О внесении изменений в Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов по вопросу предоставления коммунальной услуги по отоплению в многоквартирном доме»

Правительство Российской Федерации постановляет:1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 6мая 2011г. No354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домахи жилых домов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, No22, ст.3168; 2013, No16, ст.1972; No21, ст.2648; No31, ст.4216; No39, ст.4979; 2014, No9, ст.919; 2015, No9, ст.1316; 2016, No27, ст.4501; 2017, No2, ст.338; No11, ст.1557),по вопросу предоставления коммунальной услуги по отоплению в многоквартирном доме.
2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января2019 г.

Председатель Правительства Российской Федерации Д.Медведев

Расчет размера платы действует с 01 января 2019 года
[image: C:\Users\m.kluchko\Desktop\formula-3-1-is.jpg]
В ФОРМУЛЕ №3(1) ИСПОЛЬЗУЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ ЗНАЧЕНИЯ:
Pi – размер платы за отопление по Вашей квартире или нежилому помещению, который получится в результате расчета в рублях.
Si – общая площадь жилого или нежилого помещения, для которого производится расчет размера платы.
Sоб - общая площадь всех жилых и нежилых помещений, расположенных в многоквартирном доме.
Vд - объем тепловой энергии по показаниям общедомового прибора учета, если расчет размера платы осуществляется в течение отопительного периода, или исходя из среднемесячного объема тепловой энергии, определенного по показаниям общедомового прибора учета за предыдущий год.
TT - тариф на тепловую энергию.
Vi - объем (количество) тепловой энергии, потребленной в жилом или нежилом помещении МКД, определенный: для помещений, оборудованных индивидуальными приборами учета тепловой энергии, - по показаниям таких приборов учета, если расчет размера платы за отопление осуществляется в отопительный период, или исходя из среднемесячного объема индивидуальных приборов учета, если расчет размера платы осуществляется в течение календарного года, для помещений, не оборудованных индивидуальными приборами учета - по формуле 3(7).
∑Vi - сумма объемов тепловой энергии, потребленной во всех жилых и нежилых помещениях многоквартирного дома. Расчет ЖКХ https://raschetgkh.ru/raschet-otopleniya/raschet-otopleniya-mkd-2019/raschet-4.html

image1.jpeg